
MUNICIPALITA' 5 GIUNTA DI MUNICIPALITA'

Arenella – Vomero Proposta di deliberazione di Giunta Municipale n. 02 del 04/10/2024

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA MUNICIPALE

DELIBERAZIONE N° 2 del 04/10/2024

OGGETTO: Nuove linee programmatiche finalizzate alla predisposizione degli Avvisi pubblici per lo

svolgimento delle Fiere di Natale 2024-2025: individuazione dei  criteri di attribuzione  dei punteggi

massimi per l'assegnazione degli stalli provvisori. 

L'anno 2024, il giorno 04 del mese di ottobre, convocata nei modi di legge, nella Sala Riunioni prospiciente

l’ufficio della Presidenza della Municipalità 5, si è riunita la Giunta della 5a Municipalità.

Assiste in qualità di Segretario, giusta delega PG/2024/796604 del 18/09/2024, il Funzionario EQ, Dott.ssa 

Ilaria Cafasso. 

Eseguito l'appello, il Segretario dichiara che sono presenti in aula:

PRESIDENTE

Nome Cognome

Clementina Cozzolino P

VICEPRESIDENTE

Nome Cognome

Fabiana Felicità P

ASSESSORI

Nome Cognome

Tiziana D’Aniello P

Andrea Manto P

Claudio D’Angelo P

N.B.: Per gli assenti viene apposto, a fianco del nominativo, il timbro "ASSENTE"; per i presenti viene apposto, a fianco del 

nominativo, il timbro "PRESENTE"

Assume la Presidenza: il Presidente della Municipalità 5 (Arenella – Vomero) dott.ssa Clementina 

Cozzolino.

La Giunta della Municipalità 5, su proposta del Presidente, dott.ssa Clementina Cozzolino

Premesso che 

- ai fini dello svolgimento delle tradizionali Fiere di Natale, l’Amministrazione della Municipalità 5

auspica  la  promozione  e  valorizzazione  dell'artigianato  presepiale,  attraverso  una  proposta

rigorosamente homemade e comunque connotata dai requisiti della qualità ed originalità; 



- in tale ottica, per il periodo natalizio 2024-2025, l’Amministrazione della Municipalità 5 intende

dettare, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, non discriminazione, parità di trattamento,

proporzionalità, le nuove linee programmatiche finalizzate alla predisposizione degli avvisi pubblici

per la concessione temporanea degli stalli per esposizione e vendita di prodotti di propria creazione

intesi come opere del proprio ingegno a carattere creativo e artigianato di qualità  (ai sensi

dell'art. 4, comma 2, lettera b, del d. lgs. n. 114 del 31-03-1998) e mediante esposizione e

vendita di articoli natalizi e artigianato,  vintage  e  collezionismo, rientranti nelle seguenti

merceologie:  vetro, articoli in pelle, stoffa,  ceramica, pietra lavica e pietra dura, e legno, pastori,

presepi, vischio, pungitopo, alberi di Natale, articoli da regalo, che siano la massima espressione del

made in Naples.

Dato atto che è intenzione della Municipalità 5 realizzare una Fiera di eccellenza sotto il profilo qualitativo; 

Rilevata,  pertanto,  la  necessità della  individuazione dei  criteri  di  attribuzione dei  punteggi  massimi  per

l'assegnazione degli stalli provvisori agli operatori nel seguente modo: 

• Storicità riferita al sito - max 1; 

• Prodotto fatto a mano - max 4;

• Prodotto espressione di identità territoriale - max 4; 

• Presentazione documentata del progetto di allestimento del proprio stand per il miglioramento del

decoro urbano, per l'accrescimento del valore artistico, turistico e culturale dell'evento - max 1;

Letti

- il verbale di Giunta Municipale del giorno 27 giugno 2024;

- il verbale di Giunta Municipale del giorno 18 settembre 2024.

Attestato che

– il presente documento non contiene dati personali;

Visti

– il D.Lgs. n. 267/2000;

– la Legge n. 241/1990;

– il D.Lgs. n. 114 del 31-03-1998;

– lo Statuto del Comune di Napoli e i vigenti regolamenti interni;

– gli artt. 52 e 64 Regolamento delle Municipalità (Deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 21

settembre 2005 – Testo aggiornato alle modifiche apportate all'art. 74 con deliberazione di C. C. n.

47/2006, all'art. 23, comma 4 e all'art. 27, comma 2 con deliberazione di C.C. n. 20/2006);

– l’art. 20 co. 5 Reg. int. di Municipalità;

D E L I B E R A

Per  i  motivi  espressi  in  premessa,  che  si  intendono  integralmente  riportati  in  questa  parte  dispositiva,

all'unanimità 

-  dettare,  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza,  rotazione,  non  discriminazione,  parità  di

trattamento, proporzionalità, le nuove linee programmatiche finalizzate alla predisposizione degli

Avvisi pubblici per lo svolgimento delle Fiere di Natale 2024-2025;

- individuare i criteri di attribuzione dei punteggi massimi per l'assegnazione degli stalli provvisori

agli operatori nel seguente modo: 

• Storicità riferita al sito - max 1; 

• Prodotto fatto a mano - max 4;

• Prodotto espressione di identità territoriale - max 4; 

• Presentazione documentata del progetto di allestimento del proprio stand per il miglioramento del

decoro urbano, per l'accrescimento del valore artistico, turistico e culturale dell'evento - max 1; 

-  demandare  all'U.O.  attività  tecniche  ed  alla  Polizia  locale  U.O.  Vomero  per  le  attività



conseguenziali.

La Presidente della Municipalità 5

Dott.ssa Clementina Cozzolino

Gli allegati costituiscono parte integrante del presente provvedimento.

Il presente provvedimento viene approvato all’unanimità, presenti n. 4 Assessori.

La Presidente della Municipalità 5

Dott.ssa Clementina Cozzolino

L’Assessora alle Pari Opportunità La Vicepresidente ed Assessora al Turismo

Arch. Tiziana D’Aniello Dott.ssa Fabiana.Felicità

                         

            

  L'Assessore alla Cultura e allo Sport                      L'Assessore al Commercio e ai Mercati

                        Dott. Claudio D' Angelo                                                Dott. Andrea Manto

                              



MUNICIPALITA' 5
Arenella - Vomero

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA MUNICIPALE

DELIBERAZIONE N° 2 del 04/10/2024

OGGETTO: Nuove linee programmatiche finalizzate alla predisposizione degli Avvisi pubblici per lo

svolgimento delle Fiere di Natale 2024-2025: individuazione dei  criteri di attribuzione dei punteggi

massimi per l'assegnazione degli stalli provvisori. 

La Giunta della Municipalità 5

D E L I B E R A

all'unanimità di approvarla dando mandato alla Direzione della Municipalità 5  (Arenella – Vomero) e, per

essa, alla U.O. Assistenza agli Organi politici Municipali, Programmazione culturale ed Eventi e alla U.O.

Attività  Tecniche  della  Municipalità  5  (Arenella  –  Vomero)  per  i  conseguenziali  provvedimenti  di

competenza.

PRESIDENTE

Nome Cognome

Clementina Cozzolino P

VICEPRESIDENTE

Nome Cognome

Fabiana Felicità P

ASSESSORI

Nome Cognome

Tiziana D’Aniello P

Andrea Manto P



Municipalità 5
Arenella – Vomero
Segreteria Presidenza

Verbale di Giunta Municipale del 27 giugno 2024

Il  giorno  27  del  mese  di  giugno  dell’anno  2024,  giusta  convocazione  del  Presidente  della
Municipalità 5 (Vomero – Arenella), nota prot. PG/2024/571513 del 25/06/2024, nella sala della
Presidenza sita al quarto piano della sede di Via Morghen n. 84 alle ore 10:38 si è riunita la Giunta
Municipale, avente ad oggetto il seguente ordine del giorno:

1) Fiere di Natale – Installazione Luminose Natalizie
2) Evento Turistico

Sono presenti:

Dott.ssa Clementina Cozzolino – Presidente
Dott.ssa Fabiana Felicità – Vicepresidente
Dott. Andrea Manto – Assessore
Dott. Claudio D'Angelo – Assessore, già presente dalle ore 10:00
Alle ore 10:51 sopraggiunge l'Arch. Tiziana D’Aniello – Assessore.

Sono presenti altresì, invitati a partecipare in occasione dello svolgimento dei lavori della Giunta:
- il rappresentante legale della Associazione D2 Eventi sig. Luigi De Simone; 
- la refente della U.O. Attività Tecniche della Municipalità 5 Arch. Raffaella Rubinetti;
- il Com. Magg. Alfredo Marraffino della U.O. di Polizia Locale Vomero;
al fine di discutere in sede di Conferenza istruttoria circa la fattibilità e modalità di svolgimento
dell'evento "Divertirsi insieme all'area aperta, senza tecnologia ma con la fantasia" nella giornata
del 29 giugno p.v., a seguito di adesione alla manifestazione di interesse dell'avviso pubblico della
Municipalità 5, presentata dalla sola ed unica predetta Associazione entro i termini previsti.
Ad  integrazione  della  documentazione  già  pervenuta  a  mezzo  mail  (cfr.  PG/2024/576419  del
26/06/2024),  il  sig.  De  Simone  produce  in  sede  di  conferenza  la  planimetria  del  progetto  che
contempla l'installazione di n. 2 gazebo (6x3 mq.) e un furgoncino di supporto (6x3 mq.), con circa
n. 20 giochi per bambini.
L'iniziativa prevede altresì la somministrazione di alimenti (nella specie lecca lecca imbustati per i
bambini) e pertanto l'organizzatore provvederà a presentare apposita comunicazione all'ASL oltre
che informare la Questura di Napoli. Inoltre sarà predisposta a cura dell'organizzatore la Relazione
di Safety e Security relativa all'evento.
Il  Com. Magg. Marraffino fa presente che,  nella giornata di sabato 29 giugno p.v.,  ancorché il
personale di Polizia locale della U.O. Vomero sarà impegnato a supporto per garantire la sicurezza

Via Morghen, 84 – 80129 Napoli – Tel. 0817952721/0817952723
municipalita5.gruppi.commissioni@comune.napoli.it

mailto:municipalita5.presidenza@comune.napoli.it


Municipalità 5
Arenella – Vomero
Segreteria Presidenza

durante  lo  svolgimento  di  altri  eventi  sul  territorio  comunale,  verrà  ad ogni  modo garantita  la
presenza di personale della propria U.O. a presidio anche della iniziativa de quo. Pertanto, il Magg.
Marraffino dichiara di restare in attesa della trasmissione della documentazione, in particolare del
grafico, per poter esprimere il parere di propria competenza alla realizzazione dell'iniziativa.
Si  conviene  inoltre  considerati  i  tempi  stretti  che  sussistono  di  procedere  contestualmente  alla
immediata pubblicazione della locandina relativa all'evento prodotta dal Sig. De Simone in detta
sede, con trasmissione alle scuole dell'infanzia aperte fino al 30 giugno p.v., ai Consiglieri e sul sito
web della Municipalità 5, per garantirne la massima diffusione.  
Terminata la Conferenza istruttoria, prosegue la Giunta per la discussione degli argomenti all'ordine
del giorno.
L'Ass. Felicità espone il problema legato al posizionamento degli stalli da concedere in occasione
dei mercatini di Natale, nella specie quelli autorizzati nell'area antistante il parco Mascagna.
L'idea è di non riprodurre per il prossimo Natale 2024 il posizionamento delle casette di legno dei
mercatali  in piazza degli  Artisti.  Si  discute anche della  tipologia merceologica da consentire in
esposizione  agli  operatori  durante  le  fiere  natalizie,  al  fine  di  garantire  un  livello  qualitativo
superiore agli anni precedenti.
L'Ass.  Manto illustra  la  proposta  di  Regolamento  di  Municipalità  5  che  evoca il  Regolamento
Comunale avente ad oggetto la materia delle fiere artigianali, hobbisti, ecc...
Si discute, quindi, di come procedere al fine di rivedere i criteri di assegnazione degli stalli nelle
aree di pertinenza della Municipalità 5 e di selezione degli operatori ritenendo opportuno eliminare
il criterio della storicità, affinché lo stesso non infici il principio di rotazione degli espositori, per
garantire così la più ampia partecipazione dei soggetti che intendono aderire ai bandi pubblici, che
si qualifichino come veri artigiani e/o hobbisti.
L'Ass. Felicità espone il programma di redistribuzione delle aree idonee per i mercatini natalizi
pp.vv., individuando via Kauffmann e l'area antistante il Parco Mascagna come quelle più consone
per le installazioni dei gazebo mercatali. L'idea è di rendere l'area un vero e proprio "Mercatino di
Natale" sulla falsariga di quelli presenti in altre città europee, tali da risultare un'attrazione turistico-
commerciale appetibile e all'avanguardia, rispettando i criteri della tradizione locale e presepiale. Si
immagina di procedere anche all'installazione di luminarie nelle aree suddette. 
L'Ass. Manto proporrà una modifica nell'area di Via Alvino con integrazione al bando generale su
quell'area, in occasione degli eventi mercatali settimanali. 
Si procederà ad espletare sopralluoghi ad hoc sulle aree interessate per vagliarne le criticità anche in
relazione alla compatibilità  degli stands delle fiere natalizie con i dehors ivi allocati.
L'Ass. Felicità procede ad esporre il secondo punto all'ordine del giorno. 
La Municipalità 5 ha ricevuto un budget di 20.000 euro per svolgere un evento turistico da parte
dell'Assessorato al Turismo e alle Attività Produttive. 

Via Morghen, 84 – 80129 Napoli – Tel. 0817952721/0817952723
municipalita5.gruppi.commissioni@comune.napoli.it

mailto:municipalita5.presidenza@comune.napoli.it


Municipalità 5
Arenella – Vomero
Segreteria Presidenza

L'Ass. Felicità delinea la tipologia di evento turistico che sarebbe auspicabile realizzare nel periodo
orientativo  dei  weekend  di  settembre-ottobre,  in  particolare  un  evento  canoro-musicale  che
garantisca la giusta commistione tra comicità e musica.

La seduta termina alle ore 13:25.

Verbalizza la seduta l'istruttore amministrativo, dott. Bruno Marchionibus, giusta delega 
PG/2023/0999225.
________________________________________________________________________________

Dott.ssa Clementina Cozzolino – Presidente Verbalizzante: Dott.  Bruno Marchionibus

Dott.ssa Fabiana Felicità – Vicepresidente

Arch. Tiziana D’Aniello – Assessore

Dott. Andrea Manto – Assessore

Dott. Claudio D'Angelo – Assessore

Via Morghen, 84 – 80129 Napoli – Tel. 0817952721/0817952723
municipalita5.gruppi.commissioni@comune.napoli.it

mailto:municipalita5.presidenza@comune.napoli.it







